
Nº 116, quarta-feira, 19 de junho de 201338 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022013061900038

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA

PORTARIA Nº 593, DE 24 DE MAIO DE 2013

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso da
competência que lhe foi delegada através da Portaria 404-MEC, de 23
de Abril de 2009, resolve:

Autorizar o afastamento do País do servidor Docente AU-
GUSTO SANTIAGO CERQUEIRA, Matrícula SIAPE nº 1449872,
lotado na Faculdade de Engenharia da Universidade Federal de Juiz
de Fora, para participar do TileCal Upgrade Workshop, com apre-
sentação de trabalho, em Estocolmo/Suécia, de 01/06/13 a 07/06/13,
incluído o deslocamento, com ônus para a FAPEMIG (transporte,
inscrição e diárias), conforme consta do Processo nº
23071.006830/2013-35.

HENRIQUE DUQUE DE MIRANDA CHAVES
FILHO

PORTARIA Nº 669, DE 12 DE JUNHO DE 2013

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso da
competência que lhe foi delegada através da Portaria 404-MEC, de 23
de Abril de 2009, resolve:

Autorizar o afastamento do País do servidor Docente AFON-
SO CELSO DE CASTRO LEMONGE, Matrícula SIAPE nº 1146457,
lotado na Faculdade de Engenharia da Universidade Federal de Juiz
de Fora, para participar do IEEE Congress on Evolutionary Com-
putation, com apresentação de trabalho, em Cancun/México, no pe-
ríodo de 18/06/13 a 25/06/13, incluído o deslocamento, com ônus
limitado para esta IFE, conforme consta do Processo nº
23071.008382/2013-57.

HENRIQUE DUQUE DE MIRANDA CHAVES
FILHO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS

PORTARIAS DE 18 DE JUNHO DE 2013

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais no uso de
atribuição que lhe confere a Portaria nº 404/2009, de 23/04/2009, do
Ministro de Estado da Educação, e considerando as disposições re-
gimentais e a legislação pertinente, resolve:

No- 3.868 - Autorizar o afastamento do país do servidor ADRIANO
MATTOS CORREA, Professor Assistente, no período de 27/08/2013
a 26/02/2014, para fins de qualificação de Doutorado junto à "Uni-
versidade de Coimbra", em Coimbra/Portugal, com ônus, mediante
concessão de auxílio pela CAPES. Processo nº 23072.011630/2013-
94.

No- 3.969 - Homologar o afastamento do país da servidora ANA
LÚCIA MIRANDA LOPES, Professor Adjunto, no período de
10/05/2013 a 19/05/2013, que participou do 13º Seminário Inter-
nacional de Regulação de Serviços Públicos, em Bariloche/Chile, com
ônus limitado. Processo nº 23072.006091/2013-71.

No- 3.870 - Autorizar o afastamento do país do servidor FABRÍCIO
DE ARAÚJO MOREIRA, Professor Adjunto, no período de
20/06/2013 a 06/07/2013, para participar de congresso internacional
junto à Sociedade de neurociência Comportamental, em Dublin/Ir-
landa, com ônus limitado. Processo nº 23072.025172/2013-71.

No- 3.871 - Autorizar, em caráter excepcional, o afastamento do país
do servidor PAULO HENRIQUES ISCOLD ANDRADE DE OLI-
VEIRA, Professor Adjunto, no período de 17/06/2013 a 23/06/2013,
para participar da feira internacional de aviação "Le Bourget" (Paris
Air Show), em Paris/França, com ônus limitado. Processo nº
23072.023943/2013-95.

No- 3.872 - Autorizar o afastamento do país da servidora SARA DEL
CÁRMEN ROJO DE LA ROSA, Professor Associado, no período de
29/07/2013 a 03/08/2013, para participar do "XXII Congreso In-
ternacional de teatro Iberoamericano y argentino", em Buenos Ai-
res/Argentina, com ônus, conforme autorização nº 20130524.1413 do
Ministério da Educação para concessão de diárias pela UFMG. Pro-
cesso nº 23072.019155/2013-02.

No- 3.873 - Autorizar, em caráter excepcional, o afastamento do país
do servidor WADAED UTURBEY DA COSTA, Professor Adjunto,
no período de 15/06/2013 a 24/06/2013, para participar do "IEEE
Grenoble PowerTech 2013 Conference", em Grenoble/França, com
ônus, mediante concessão de auxílio pela FAPEMIG. Processo nº
23072.023966/2013-08.

CLÉLIO CAMPOLINA DINIZ

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ

PORTARIAS DE 18 DE JUNHO DE 2013

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ,
no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

No- 2.612 - Tornar insubsistente a publicação da Portaria nº 2567, no
Diário Oficial da União nº 115, seção 02, página 28 e 29, de 18 de
junho de 2013, que concedeu Pensão Vitalícia a BARBARA SODRE
DE LIMA.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ,
no uso de suas atribuições legais e estatutárias, considerando o que
dispõe o art. 95º da Lei nº 8.112/90; o art. 2º do Decreto nº 1.387 de
07 de fevereiro de 1995, e a subdelegação de competência que lhe
confere o art. 2º da Portaria nº 404-MEC de 23 de abril de 2009; e da
Resolução do CONSEPE n° 3.524/ 2007, de 03 de maio de 2007,
resolve autorizar o afastamento do país:

No- 2.449 - GUNTER KARL PRESSLER, Professor do Magistério
Superior, no período de 01 de outubro de 2013 a 31 de março de
2014, para realizar Intercâmbios / Missões na Universidade Livre de
Berlim, Alemanha, com ônus para o Serviço Alemão de Intercâmbio
Acadêmico - DAAD e a Universidade Livre de Berlim, Alemanha,
sem prejuízo de sua remuneração.

No- 2.450 - SÉRGIO LUIZ DE MEDEIROS RIVERO, Professor do
Magistério Superior, no período de 01 de junho a 31 de agosto de
2013, para realizar Estágio Pós-Doutorado na Univesiteit Van Ams-
terdam, Holanda, com ônus para CAPES, sem prejuízo de seus ven-
cimentos.

No- 2.451 - CEZAR LUIS SEIBT, Professor do Magistério Superior,
no período de 15 a 23 de junho de 2013, para participar do Congresso
Internacional Nuevas Tendencias em Humanidade, em Budapeste,
Hungria, com ônus para FADESP (PIAPA 2013), sem prejuízo de sua
remuneração.

No- 2.488 - ROBERTO SAMARONE DOS SANTOS ARAÚJO, Pro-
fessor do Magistério Superior, no período de 15 a 22 de julho de
2013, a fim de participar da "4th International Conference on e-
Voting and Identity", na Universidade of Surrey, em Guildford, In-
glaterra, com ônus limitado, sem prejuízo de sua remuneração.

No- 2.524 - REGINA CÉLIA GOMES DE SOUSA, Professora do
Magistério Superior, no período de 23 de junho a 06 de julho de
2013, para desenvolver Missão Científica e de Colaboração com a
entidade "Autonomes Zentrum Von & fur Migrantinnem", na cidade
de Linz, Áustria, com ônus limitado, sem prejuízo de seus ven-
cimentos.

No- 2.526 - ÁDAMO LIMA DE SANTANA, Professor do Magistério
Superior, no período de 23 de junho a 06 de julho de 2013, para
apresentar artigo científico no evento internacional "Conference on
Intelligent Sistem Application to Power Sistems (ISAP 2013)", em
Tóquio, Japão e Visita Técnica nas Universidades de Meiji e Kyushu
Sangyo, sem ônus para a UFPA, sem prejuízo de sua remuneração.

No- 2.568 - LUIZ FERNANDO ROSCOCHE, Professor do Magistério
Superior, no período de 19 a 21 de junho de 2013, para participar do
7º Congresso Sociedad de Investigadores em Turismo de Chile, na
Universidad Arturo Prat del Estado do Chile, na cidade de Iquiqui,
Chile, com ônus limitado, sem prejuízo de seus vencimentos.

No- 2.617 - RAQUEL CARVALHO MONTENEGRO, Professora do
Magistério Superior, no período de 10 a 28 de junho de 2013, para
participar do 10th International Gastric Cancer Congress, em Verona,
Itália, e duas Reuniões Técnicas (Ciência sem Fronteira), em Pisa,
Itália e Universidade de Oxford, Londres, Inglaterra, com ônus li-
mitado, sem prejuízo de sua remuneração.

CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY

UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA

PORTARIAS DE 10 DE JUNHO DE 2013

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PA-
RAIBA, no uso de suas atribuições, resolve:

No- 1.105 - Tornar sem efeito a Portaria GR/PROGEP/Nº. 890, de
06/05/2013, publicada no DOU em 08/05/2013, que nomeou o (a)
candidato (a) ADRIANO SILVA BARROSO, habilitado em concurso
público aberto pelo Edital nº. 37, de 26/03/2009, publicado no DOU
em 27/03/2009 e o resultado homologado pelo Edital nº. 146, de
28/09/2009, publicado no DOU em 30/09/2009, para cargo de AU-
XILIAR EM ADMINISTRAÇÃO, Nível de Classificação C, Nível de
Capacitação 01, Padrão de Vencimento 01, Regime de Trabalho de 40
horas semanais, do Quadro Permanente de Pessoal da Universidade
Federal da Paraíba, nos termos do Artigo 13, parágrafo 6º da Lei nº.
8.112/90, código de vaga nº. 0872105. (Processo nº.
23074.016242/13-36).

No- 1.106 - Tornar sem efeito a Portaria GR/PROGEP/Nº. 887, de
06/05/2013, publicada no DOU em 08/05/2013, que nomeou o (a)
candidato (a) AFLAUDIZIO ANTUNES DE OLIVEIRA, habilitado
em concurso público aberto pelo Edital nº. 37, de 26/03/2009, pu-
blicado no DOU em 27/03/2009 e o resultado homologado pelo
Edital nº. 146, de 28/09/2009, publicado no DOU em 30/09/2009,
para cargo de AUXILIAR EM ADMINISTRAÇÃO, Nível de Clas-
sificação C, Nível de Capacitação 01, Padrão de Vencimento 01,
Regime de Trabalho de 40 horas semanais, do Quadro Permanente de
Pessoal da Universidade Federal da Paraíba, nos termos do Artigo 13,
parágrafo 6º da Lei nº. 8.112/90, código de vaga nº. 0872119. (Pro-
cesso nº. 23074.016250/13-64).

No- 1.107 - Tornar sem efeito a Portaria GR/PROGEP/Nº. 869, de
06/05/2013, publicada no DOU em 08/05/2013, que nomeou o (a)
candidato (a) ARTHUR FRANKLIN DOS SANTOS, habilitado em
concurso público aberto pelo Edital nº. 37, de 26/03/2009, publicado
no DOU em 27/03/2009 e o resultado homologado pelo Edital nº.

146, de 28/09/2009, publicado no DOU em 30/09/2009, para cargo de
AUXILIAR EM ADMINISTRAÇÃO, Nível de Classificação C, Ní-
vel de Capacitação 01, Padrão de Vencimento 01, Regime de Tra-
balho de 40 horas semanais, do Quadro Permanente de Pessoal da
Universidade Federal da Paraíba, nos termos do Artigo 13, parágrafo
6º da Lei nº. 8.112/90, código de vaga nº. 0319604. (Processo nº.
23074.016239/13-21).

No- 1.108 - Tornar sem efeito a Portaria GR/PROGEP/Nº. 877, de
06/05/2013, publicada no DOU em 08/05/2013, que nomeou o (a)
candidato (a) EDNA ALENCARDO NASCIMENTO, habilitado em
concurso público aberto pelo Edital nº. 37, de 26/03/2009, publicado
no DOU em 27/03/2009 e o resultado homologado pelo Edital nº.
146, de 28/09/2009, publicado no DOU em 30/09/2009, para cargo de
AUXILIAR EM ADMINISTRAÇÃO, Nível de Classificação C, Ní-
vel de Capacitação 01, Padrão de Vencimento 01, Regime de Tra-
balho de 40 horas semanais, do Quadro Permanente de Pessoal da
Universidade Federal da Paraíba, nos termos do Artigo 13, parágrafo
6º da Lei nº. 8.112/90, código de vaga nº. 0256592. (Processo nº.
23074.016219/13-14).

No- 1.109 - Tornar sem efeito a Portaria GR/PROGEP/Nº. 876, de
06/05/2013, publicada no DOU em 08/05/2013, que nomeou o (a)
candidato (a) EDSON BRANDAO CRUZ, habilitado em concurso
público aberto pelo Edital nº. 37, de 26/03/2009, publicado no DOU
em 27/03/2009 e o resultado homologado pelo Edital nº. 146, de
28/09/2009, publicado no DOU em 30/09/2009, para cargo de AU-
XILIAR EM ADMINISTRAÇÃO, Nível de Classificação C, Nível de
Capacitação 01, Padrão de Vencimento 01, Regime de Trabalho de 40
horas semanais, do Quadro Permanente de Pessoal da Universidade
Federal da Paraíba, nos termos do Artigo 13, parágrafo 6º da Lei nº.
8.112/90, código de vaga nº. 0255477. (Processo nº.
23074.016221/13-66).

No- 1.110 - Tornar sem efeito a Portaria GR/PROGEP/Nº. 888, de
06/05/2013, publicada no DOU em 08/05/2013, que nomeou o (a)
candidato (a) ELIENAIS DE SOUZA SILVA, habilitado em concurso
público aberto pelo Edital nº. 37, de 26/03/2009, publicado no DOU
em 27/03/2009 e o resultado homologado pelo Edital nº. 146, de
28/09/2009, publicado no DOU em 30/09/2009, para cargo de AU-
XILIAR EM ADMINISTRAÇÃO, Nível de Classificação C, Nível de
Capacitação 01, Padrão de Vencimento 01, Regime de Trabalho de 40
horas semanais, do Quadro Permanente de Pessoal da Universidade
Federal da Paraíba, nos termos do Artigo 13, parágrafo 6º da Lei nº.
8.112/90, código de vaga nº. 0872120. (Processo nº.
23074.016245/13-24).

No- 1.111 - Tornar sem efeito a Portaria GR/PROGEP/Nº. 858, de
06/05/2013, publicada no DOU em 08/05/2013, que nomeou o (a)
candidato (a) FELIPE CRUZ CARTAXO DA COSTA, habilitado em
concurso público aberto pelo Edital nº. 37, de 26/03/2009, publicado
no DOU em 27/03/2009 e o resultado homologado pelo Edital nº.
146, de 28/09/2009, publicado no DOU em 30/09/2009, para cargo de
AUXILIAR EM ADMINISTRAÇÃO, Nível de Classificação C, Ní-
vel de Capacitação 01, Padrão de Vencimento 01, Regime de Tra-
balho de 40 horas semanais, do Quadro Permanente de Pessoal da
Universidade Federal da Paraíba, nos termos do Artigo 13, parágrafo
6º da Lei nº. 8.112/90, código de vaga nº. 0254766. (Processo nº.
23074.016233/13-45).

No- 1.112 - Tornar sem efeito a Portaria GR/PROGEP/Nº. 891, de
06/05/2013, publicada no DOU em 08/05/2013, que nomeou o (a)
candidato (a) GIRLENE RAMOS RODRIGUES, habilitado em con-
curso público aberto pelo Edital nº. 37, de 26/03/2009, publicado no
DOU em 27/03/2009 e o resultado homologado pelo Edital nº. 146,
de 28/09/2009, publicado no DOU em 30/09/2009, para cargo de
AUXILIAR EM ADMINISTRAÇÃO, Nível de Classificação C, Ní-
vel de Capacitação 01, Padrão de Vencimento 01, Regime de Tra-
balho de 40 horas semanais, do Quadro Permanente de Pessoal da
Universidade Federal da Paraíba, nos termos do Artigo 13, parágrafo
6º da Lei nº. 8.112/90, código de vaga nº. 0872122. (Processo nº.
23074.016215/13-63).

No- 1.113 - Tornar sem efeito a Portaria GR/PROGEP/Nº. 883, de
06/05/2013, publicada no DOU em 08/05/2013, que nomeou o (a)
candidato (a) MANOEL ANIZIO DO NASCIMENTO NETO, ha-
bilitado em concurso público aberto pelo Edital nº. 37, de 26/03/2009,
publicado no DOU em 27/03/2009 e o resultado homologado pelo
Edital nº. 146, de 28/09/2009, publicado no DOU em 30/09/2009,
para cargo de AUXILIAR EM ADMINISTRAÇÃO, Nível de Clas-
sificação C, Nível de Capacitação 01, Padrão de Vencimento 01,
Regime de Trabalho de 40 horas semanais, do Quadro Permanente de
Pessoal da Universidade Federal da Paraíba, nos termos do Artigo 13,
parágrafo 6º da Lei nº. 8.112/90, código de vaga nº. 0872101. (Pro-
cesso nº. 23074.016254/13-15).

No- 1.114 - Tornar sem efeito a Portaria GR/PROGEP/Nº. 893, de
06/05/2013, publicada no DOU em 08/05/2013, que nomeou o (a)
candidato (a) MARCIA MARIA DA SILVA, habilitado em concurso
público aberto pelo Edital nº. 37, de 26/03/2009, publicado no DOU
em 27/03/2009 e o resultado homologado pelo Edital nº. 146, de
28/09/2009, publicado no DOU em 30/09/2009, para cargo de AU-
XILIAR EM ADMINISTRAÇÃO, Nível de Classificação C, Nível de
Capacitação 01, Padrão de Vencimento 01, Regime de Trabalho de 40
horas semanais, do Quadro Permanente de Pessoal da Universidade
Federal da Paraíba, nos termos do Artigo 13, parágrafo 6º da Lei nº.
8.112/90, código de vaga nº. 0319062. (Processo nº.
23074.016226/13-80).


		ouvidoria@in.gov.br
	2013-06-19T06:01:10-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




